-------- Que o n.º 12 do supracitado artigo refere ainda que a Assembleia Municipal 

pode, por proposta da câmara municipal, deliberar lançar uma taxa reduzida de derrama 

para os sujeitos passivos com um volume de negócios no ano anterior que não 

ultrapasse €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros); ------------------------------------------  

-------- Que de acordo com o nº 2 e 3 do artigo 16º do Regime Financeiro das 

Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais, os municípios podem deliberar 

conceder isenções totais ou parciais relativamente aos impostos e outros tributos

[...]

com o artigo 18º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, com a fixação dos seguintes 

quantitativos, para o ano de 2019: ------------------------------------------------------------------  

-------- ------ Aplicação de uma taxa de derrama de 0% aos sujeitos passivos com 

volume de negócios inferior a €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros) – pequenas 

empresas; -----------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- ------ Não aplicação da taxa de derrama pelo período de 2 anos, às empresas que 

instalem a sua sede social no Concelho durante os anos de 2019 ou 2020 e que criem,

[...]

-------- «As “Grandes Opções do Plano e Orçamento 2019” do Município da Praia da 

Vitória, elaborado em conformidade com o Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro 

(que aprovou o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais – POCAL), 

importa, tanto na Receita como na Despesa, o total de € 16.504.234,00 (dezasseis 

milhões, quinhentos e quatro mil, duzentos e trinta e quatro euros). --------------------------  

-------- Propõe-se à Câmara Municipal a aprovação da presente proposta de Grandes 

Opções do Plano e Orçamento 2019, de forma a submeter à aprovação da Assembleia 

Municipal, conforme o disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 33º e na alínea a) do n.º 1

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se que, nos termos do disposto alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 

n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal da Praia da Vitória delibere um 

apoio no valor de 1.289.000,00€ (um milhão duzentos e oitenta e nove mil euros), à 

PRAIA CULTURAL – COOPERATIVA DE INTERESSE PÚBLICO E DE 

RESPONSABILIDADE LIMITADA para o desenvolvimento de atividades culturais, 

de acordo com contrato programa anexo e parte integrante da presente proposta, bem 

como, submeter para aprovação da Assembleia da Praia da Vitória.” ------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se que, nos termos do disposto alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 

n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal da Praia da Vitória delibere um 

apoio no valor de 1.309.000,00 (um milhão e trezentos e nove mil euros), à PRAIA 

CULTURAL – COOPERATIVA DE INTERESSE PÚBLICO E DE 

RESPONSABILIDADE LIMITADA para o desenvolvimento de atividades culturais, 

de acordo com contrato programa anexo e parte integrante da presente proposta, bem 

como, submeter para aprovação da Assembleia Municipal da Praia da Vitória.” -----------